

# FONDAZIONE PISTOLETTO CITTADELLARTE ONLUS

Sede in BIELLA - VIA SERRALUNGA, 27

Fondo di dotazione versato Euro 77.468,53

Iscritta alla C.C.I.A.A. di BIELLA

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 90040460025

Partita IVA: 01945080024

## Bilancio di esercizio al 31/12/2023

### STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	28.839	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	142.454	154.336
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	47.622	45.958
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>218.915</b>	<b>200.294</b>
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	9.573.676	8.794.221
2) Impianti e macchinari	231.684	178.615
3) Attrezzature	33.525	30.686
4) Altri beni	28.191.817	28.196.129
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>38.030.702</b>	<b>37.199.651</b>
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	20.000	20.000
c) Altre imprese	464	464
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>20.464</b>	<b>20.464</b>
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.484	0

Esigibili oltre l'esercizio successivo	43.601	43.601
Totale crediti verso imprese collegate	47.085	43.601
<b>c) Verso altri enti Terzo Settore</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
<b>d) Verso altri</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
<b>Totale crediti</b>	<b>47.085</b>	<b>43.601</b>
<b>3) Altri titoli</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Totale immobilizzazioni finanziarie	67.549	64.065
Totale immobilizzazioni (B)	38.317.166	37.464.010
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	58.911	58.207
5) Acconti	0	0
Totale rimanenze	58.911	58.207
<b>II - Crediti</b>		
<b>1) Verso utenti e clienti</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.092.690	2.025.638
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	2.092.690	2.025.638
<b>2) verso associati e fondatori</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
<b>3) Verso enti pubblici</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	0	0
<b>4) Verso soggetti privati per contributi</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
<b>5) Verso enti della stessa rete associativa</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
<b>6) Verso altri enti del Terzo Settore</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	0	0
<b>7) Verso imprese controllate</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
<b>8) Verso imprese collegate</b>		

Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	183.380	183.380
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	<b>183.380</b>	<b>183.380</b>
<b>9) Crediti tributari</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	86.632	42.022
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>86.632</b>	<b>42.022</b>
<b>10) Da 5 per mille</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti da 5 per mille</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>11) Imposte anticipate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>12) Verso altri</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	51.052	2.785
Esigibili oltre l'esercizio successivo	375.442	444.273
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>426.494</b>	<b>447.058</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>2.789.196</b>	<b>2.698.098</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	4.528.071	7.717.522
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>4.528.071</b>	<b>7.717.522</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) Depositi bancari e postali	2.145.195	1.429.584
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	3.704	4.051
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>2.148.899</b>	<b>1.433.635</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>9.525.077</b>	<b>11.907.462</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>514.098</b>	<b>163.229</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>48.356.341</b>	<b>49.534.701</b>

<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>Periodo corrente</b>	<b>Periodo precedente</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	<b>77.469</b>	<b>77.469</b>
<b>II - Patrimonio vincolato</b>		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>III - Patrimonio libero</b>		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	(4.599.841)	(2.384.450)
2) Altre riserve	52.957.459	52.957.459
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>48.357.618</b>	<b>50.573.009</b>
<b>IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio</b>	<b>(1.902.830)</b>	<b>(2.215.391)</b>
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>46.532.257</b>	<b>48.435.087</b>
<b>B) fondi per rischi e oneri:</b>		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	201.357	201.357
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>201.357</b>	<b>201.357</b>

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	232.840	196.350
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	276	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>276</b>	<b>0</b>
2) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	(206)
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale acconti</b>	<b>0</b>	<b>(206)</b>
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	526.781	464.728
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>526.781</b>	<b>464.728</b>
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	47.497	40.665
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>47.497</b>	<b>40.665</b>
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	40.888	45.978
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>40.888</b>	<b>45.978</b>
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	50.022	100.204
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	<b>50.022</b>	<b>100.204</b>
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	15.843	32.935
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale altri debiti</b>	<b>15.843</b>	<b>32.935</b>
<b>Totale debiti</b>	<b>681.307</b>	<b>684.304</b>
E) Ratei e risconti passivi	708.580	17.603

<b>TOTALE PASSIVO</b>	48.356.341	49.534.701
-----------------------	------------	------------

## RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	113.598	71.685	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	1.837.416	1.350.062	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	0	0
3) Godimento beni di terzi	5.958	31.230	5) Proventi del 5 per mille	1.117	1.108
4) Personale	791.200	767.282	6) Contributi da soggetti privati	361.852	534.473
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
5) Ammortamenti	90.663	81.326	8) Contributi da enti pubblici	452.400	376.428
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	840.484			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	109.520	446.481	10) Altri ricavi, rendite e proventi	816.228	488.930
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	14.675	3.500			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
<b>Totale costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>2.963.030</b>	<b>3.592.050</b>	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>1.631.597</b>	<b>1.400.939</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>(1.331.433)</b>	<b>(2.191.111)</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	123.977	25.035	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	92.780	17.302
2) Servizi	408.845	316.920	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	1.200	6.006	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	166.914	137.865	4) Contributi da enti pubblici	18.364	24.065

5) Ammortamenti	578.225	399.442	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	695.275	616.783
7) Oneri diversi di gestione	6.984	3.695	7) Rimanenze finali	58.911	58.207
8) Rimanenze iniziali	58.207	61.625			
Totale costi e oneri da attività diverse	1.344.352	950.588	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	865.330	716.357
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	(479.022)	(234.231)
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0	0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	427	213	1) Da rapporti bancari	1.643	604
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	417.079	211.836
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
6) Altri oneri	505.230	0	5) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	505.657	213	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	418.722	212.440
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(86.935)	212.227
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			

6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	3	0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
<b>Totale costi e oneri di supporto generale</b>	<b>3</b>	<b>0</b>	<b>Totale proventi di supporto generale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>4.813.042</b>	<b>4.542.851</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>2.915.649</b>	<b>2.329.736</b>
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>(1.897.393)</b>	<b>(2.213.115)</b>
			<b>Imposte</b>	<b>5.437</b>	<b>2.276</b>
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>(1.902.830)</b>	<b>(2.215.391)</b>

<b>COSTI FIGURATIVI</b>	<b>Periodo corrente</b>	<b>Periodo precedente</b>	<b>PROVENTI FIGURATIVI</b>	<b>Periodo corrente</b>	<b>Periodo precedente</b>
1) Da attività di interesse generale	0	0	1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0	0
<b>Totale costi figurativi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale proventi figurativi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Per il Consiglio Di Amministrazione

Il Vice Presidente

Pioppi Maria